PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
LAVRAS DO SUL – RS

                                                     ATA Nº 18/2017

                                                 Reunião da Comissão de Saúde, Meio Ambiente, Bem-
Estar Animal e Assistência Social.

Aos dez dias do mês de agosto do ano de dois mil e dezessete, às dez horas, na Sala
Severino Silveira da Câmara de Vereadores, reuniram-se os Vereadores Luis Augusto
Bittencourt- Presidente da Comissão de Saúde, Meio Ambiente, Bem-Estar Animal e
Assistência Social, Vereadora Eva Teixeira Mesa Prates – Relatora da Comissão,
Vereadora Rosane Costa- Presidente do Poder  Legislativo, Vereador Adilson Seixas,
Vereadora Mariza Barreto, Secretários  Municipais  Zuleica Nobre Machado Saúde
Jaime Teixeira Júnior - Meio Ambiente, Médica Veterinária Wanda Martins -
responsável pelo projeto, Veterinário Marcelo Delabary, Sra. Ana Christine Moraes
Viviam - Vigilância Sanitária, Fiscal Ambiental Fernanda Teixeira, Bióloga Barési
Delabary,  todos os Agentes Comunitários de Saúde, Veterinária Evelise D'Avila
Vieira e  Eliana Alcina La-Rocca - voluntárias apoiadoras do projeto. A reunião teve
como pauta os seguintes assuntos: 1) Ser verificado junto ao Executivo Municipal os
custos para que sejam adquiridos os equipamentos que ainda faltam para o
funcionamento da sala de castração, esta localizada nas dependências do Mercado
Público;2) Os Agentes de Saúde realizarão cadastramento de animais de estimação
existentes no município,  para posterior castração de daqueles animais que os
proprietários sejam de baixa renda tenham interesse na castração; 3) Criação de
campanhas de conscientização para que os animais não sejam abandonados nas
ruas; 4) No prazo de trinta dias será realizada nova reunião para análise dos
resultados relacionados à reunião realizada nesta data. Nada mais havendo a tratar, o
Presidente deu por encerrada a presente reunião, sendo lavrada esta ata que segue
assinada pelos Vereadores integrantes da Comissão presentes na reunião.
                                  Sala Severino Silveira, em 10 de agosto de 2017.

                           VEREADOR LUIS AUGUSTO BITTENCOURT- PP
PRESIDENTE

1

VEREADORA EVA TEIXEIRA MESA PRATES– PMDB
RELATORA

2